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ABSTRAKT

Předmětem práce je zhodnocení působení vnějších vlivů na psychiku

příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR) z pohledu

velitele jednotky PO a hasiče během zásahu na neznámou nebezpečnou látku

(NL). Teoretická část je zaměřena na požadavky uchazeče o zaměstnání u HZS

ČR, jeho zdravotní, fyzickou, a osobnostní způsobilost. V práci je popsána

teoretická i praktická příprava příslušníků HZS ČR obecně, i na specifické typy

mimořádných událostí (MU) s výskytem NL. V praktické části je zkoumána

připravenost hasičů a četnost jejich účastí u MU s výskytem CBRN látek. Pomocí

řízených rozhovorů a dotazníkových šetření (cca 100 respondentů) s příslušníky

HZS ČR jsou dále analyzovány stresory a jejich intenzita v průběhu zásahu.

Cílem práce je návrh systému psychologické přípravy příslušníků HZS ČR

při přípravě na tyto specifické MU, jako součást specializovaných kurzů

pořádaných vzdělávacími zařízeními HZS ČR.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor, hasič, příprava hasičů, zdravotní způsobilost, fyzická

způsobilost, osobnostní způsobilost, nebezpečná látka, neznámá nebezpečná

látka, mimořádná událost, stres, trauma, posttraumatická stresová porucha,

posttraumatická péče, Psychologická péče HZS.

ABSTRACT

The subject of the work is the evaluation of the effects of external influences

on the psyche of members of the Fire and Rescue Service (FRS) of the Moravian-

Silesian Region (MSR) from the perspective of the commander of the fire brigade

and firefighters during the intervention of an unknown dangerous substance

(DS). The theoretical part is focused on the personal preconditions of the job

seeker at the MSK fire brigade, his health, physical fitness, and psychological

profile. The thesis describes the theoretical and practical preparation of FRS CZR

members for specific types of emergencies (STE) with the occurrence of unknown

DS. The practical part examines the readiness of firefighters and the frequency

of their participation in STE to the occurrence of CBRN substances. With the help

of controlled interviews and questionnaire surveys (100 respondents) with

members of the MSR Fire Brigade, stressors and their intensity during the

intervention are further analyzed. The aim of the work was to design a system

of psychological training of FRS CZR members in preparation for these specific

STE, as part of specialized courses organized by the educational facilities of FRS

CZR.

Keywords

Fire brigade, firefighter, training of firefighters, personal preconditions of

a firefighter, medical fitness of a firefighter, physical fitness of a firefighter,

dangerous substances, emergency stressors during an intervention.
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1 ÚVOD

Práce hasiče již dávno není pouze o zdolávání požárů, ale nese s sebou další

náročné činnosti vycházející z profese profesionálního záchranáře a zahrnuje

celou řadu specializovaných činností jako jsou například vyprošťování osob při

dopravních nehodách, otevírání uzamčených prostor, zásahy na vodních

plochách, v různě náročném a rozmanitém přírodním terénu, pomoc při

odchytávání a záchraně zvířat, ba dokonce likvidace ekologických havárií nebo

havárií s výskytem nebezpečných látek. Z tohoto důvodu jsou na příslušníky

HZS kladeny velké nároky nejen na jejich fyzickou a psychickou připravenost,

ale také na jejich znalosti a dovednosti, které musí být všestranné a komplexní.

Současně je kladen důraz na součinnost příslušníků nejen s technickými systémy,

ale i mezi nimi vzájemně, a to z důvodu usnadnění spolupráce v organizačním,

a především operačním řízení.

Vysoké požadavky může zvládnout pouze příslušník s adekvátní zdravotní,

fyzickou a osobnostní způsobilostí. Ty musí prokázat již v průběhu přijímacího

procesu. Podrobněji jsou požadavky jednotlivých způsobilostí rozepsány

v teoretické části práce v kapitole 2.1., s důrazem zejména na způsobilost

osobnostní, která velmi úzce souvisí s empirickou částí práce.

Kapitola 2.2. se zabývá obecně teoretickou a praktickou přípravou příslušníků

HZS ČR a konkrétněji se zaměřuje na specifické typy MU s výskytem neznámé

NL.

Teoretickým vhledem do problematiky stresu, stresogenních faktorů i dopadu

prožitého stresu při výkonu práce hasičů na jejich fyzické a psychické zdraví

se zabývá kapitola 2.3. Zároveň popisuje Psychologickou službu HZS ČR a její

činnost v návaznosti na vysvětlení traumatu, jeho vzniku a projevů ústící

v nutnou posttraumatickou péči.
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Důsledkem rapidního vývoje a rozšíření průmyslu, jeho jednotlivých odvětví

a rozsahu činnosti a její modernizaci dochází často k haváriím nebo dopravním

nehodám s výskytem NL, které mnohdy v prvopočátku zásahu mohou být pro

příslušníky neznámé. Tyto velmi náročné zásahy přirozeně zanechávají stopy

na psychice zúčastněných hasičů. Z tohoto důvodu je empirická část práce

zaměřena na analýzu stresorů a jejich intenzitu v průběhu zásahu na výše

zmíněné druhy látek. Empirická část je zpracována v kapitolách třetí až páté.

Výsledky výzkumu mohou obohatit dosavadní systémy psychologické přípravy

příslušníků HZS ČR při přípravě na tyto specifické MU jak v rámci přípravných

kurzů, při pravidelné odborné přípravě, specializovaných kurzů pořádaných

vzdělávacími zařízeními HZS ČR, tak i při činnosti na stanici.

Cílem práce je napomoci příslušníkům HZS ČR v jejich velmi náročné práci, aby

mohli dostát svého služebního slibu:

„Slibuji, že budu chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry

a jinými mimořádnými událostmi, a to i s nasazením vlastního života. Při

naplnění svých povinností se budu řídi Ústavou, zákony a dalšími právními

předpisy, důsledně plnit rozkazy a pokyny svých nadřízených a při svém

jednání budu mít na zřeteli obecný zájem.“ [1]
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Předpoklady uchazeče o zaměstnání u HZS ČR

V úvodu své práci bych rád použil slova odborníka, jež vystihují důležitost

komplexního náhledu na způsobilost jedince pro výkon profese hasiče: „Obecně

se osobnost člověka realizuje jako součin kvalitativně-kvantitativních faktorů tvořících

předpoklad pro výkon jakékoliv pracovní činnosti. Není možno hodnotit jeden prvek

systému bez součinnosti vztahu s ostatními prvky celého systému včetně vyhodnocení

jeho vlivu na všech sledovaných úrovních.“ [2, str. 4] Z tohoto vyplývá,

že předpoklady uchazeče o zaměstnání u HZS ČR musí pokrývat nejen oblast

zdravotní, fyzickou a odbornou, ale i oblast osobnostní.

Specifické podmínky výkonu profese hasiče upravuje několik legislativních

norem. Jednou z hlavních je zákon č. 361/2003 Sb., o složením poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů.

Zájemce o práci profesionálního hasiče musí již při nástupu prokázat celou

řadu předpokladů jako například být plnoletý, mít minimálně úplné

středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou a čistý trestní rejstřík.

Pro přijetí k HZS ČR musí uchazeč projít náročným výběrovým řízením,

v průběhu, něhož jsou posuzovány jeho jednotlivé způsobilosti, a to zdravotní

způsobilost, fyzická způsobilost a dále i osobnostní způsobilost.

Podrobněji jsou tyto důležité aspekty popsány v následujících podkapitolách.

2.1.1 Zdravotní způsobilost uchazeče

Zdravotní způsobilost jak uchazeče o práci u HZS ČR, tak již příslušníka

samotného specifikuje vyhláška č. 226/2019 Sb., o zdravotní způsobilosti

ke službě v bezpečnostních sborech.
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Tato legislativní norma vytyčuje druhy a obsah pracovnělékařských

prohlídek. Jedná se o vstupní, periodickou, mimořádnou nebo výstupní

prohlídku.

„Při pracovnělékařské prohlídce zjišťuje posuzující lékař zdravotní stav občana nebo

příslušníka. Součástí pracovnělékařské prohlídky je zjišťování anamnestických dat.

Zdravotní způsobilost občana nebo příslušníka posoudí posuzující lékař na zhodnocení

zjištěného zdravotního stavu, posouzení výpisu ze zdravotnické dokumentace

registrujícího poskytovatele zdravotních služeb v oboru všeobecného praktického

lékařství, výsledku lékařské prohlídky a dalších potřebných vyšetření a nároků kladených


[…]


události s výskytem (neznámé) nebezpečné látky (CBRN)?“ pouze 2,9 % (3 ze

104 dotazovaných – shodně u obou variant) vybralo odpovědi:

• Psychologická péče poskytovaná zaměstnavatelem

• Finanční podpora na psychologickou péči poskytovanou mimo

zaměstnavatele

(Celkový přehled odpovědí: V této otázce nejvyšší procentuální podíl, a to 71,2 % (74) získává

odpověď realizace pravidelných instrukčně metodických zaměstnání v rámci HZS ČR. Větší

intenzita odborné přípravy v této oblasti získává 37,5 % (39) a zajištětní profesního rozvoje

formou dalšího vzdělávání 35,6 % (37). Velmi nízké zastoupení zaujímají psychologická péče

poskytovaná psychologem zaměstnavatelem a finanční podpora na psychologickou péči

poskytovanou mimo zaměstnavatele, a to vždy 1 % (1). 2,9 % (3) respondentů vybírá možnost

jinou s těmito konkretizacemi: 1. zajištění vhodnějších ochranných pomůcek, 2. vždy jsme

dostatečně připraveni, 3. lepší informační podpora)

Na otázku: „Co by podle Vás měl obsahovat kurz v rámci dalšího

vzdělávání, aby Vás připravil na specifické mimořádné události s výskytem

(neznámé) nebezpečné látky (CBRN)?“ 6,7 % (7 ze 104 respondentů) uvedlo

psychologickou prevenci.

(Celkový přehled odpovědí: Respondenti vybírají tři nejvýznamněji procentuálně zastoupené

odpovědi, a to s 81,7 % (85) rozbory proběhlých zásahů z dané oblasti, s 79,8 % (83) praktickou
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část a s 72,1 % (75) sdílení praktických zkušeností s ostatními příslušníky. 37,5 % (39)

příslušníků by do těchto kurzů zařadilo i teoretickou část, 6,7 % (7) by přivítalo psychologickou

prevenci. 1,9 % (2) uvádí odpověď jinou: 1. rozbory složitějších zásahů v rámci republiky,

případně světa by nebyly špatné, 2. intenzivnější nauka ovládání informační podpory u zásahu

na NL.)

Na otázku „Máte informace o Psychologické službě HZS a její činnosti?“

68,3 % (71 z 104 respondentů) uvedlo odpověď ano.

(Celkový přehled odpovědí: 68,3 % (71) příslušníků uvádí, že o této službě a její činnosti

informace mají – ano, 24 % (25) uvádí, že informace spíše má – spíše ano. 4,8 % (5) respondentů

se ztotožňuje s odpovědí spíše ne a 2,9 % (3) s odpovědí ne.)

Na otázku „Už jste vyhledat někdy pomoc Psychologické služby HZS po

zásahu u mimořádné události? uvedlo 91,3 % (95 z 104 respondentů) odpověď

ne.

(Celkový přehled odpovědí: Nejvyšší procentuální zastoupení s 91,3 % (95) dotazovaných

uvádí, že tuto pomoc po zásahu u MU nevyužili, odpověděli ne. 5,8 % (6) respondentů uvádí,

že pomoc vyhledali, odpověděli ano. 1 % (1) uvádí, že odpovědět nechce a 1,9 % (2) vybírá

možnost jiné odpovědi: 1. nevyhledal jsem cíleně sám, ale byla nařízena nadřízeným služebním

funkcionářem, 2. bylo skupinové sezení po zásahu, vyhovovalo mi to.)

Na základě těchto výsledků vyvstávají na odborníka z oblasti psychologie

tyto otázky:

1. Kolikrát jste za poslední období (cca 2 let) poskytovala psychologickou

péči, popř. prevenci příslušníkům HZS ČR související s mimořádnou

událostí s výskytem (neznámé) nebezpečné látky?

Ani jednou.

2. Co bylo za poslední období (cca 2 let) nejčastěji předmětem Vaší

psychologické péče u příslušníků HZS ČR?

V rámci posttraumatické péče o příslušníky, se jednalo o jiný typ MU, s velkým

počtem obětí, s dětskými oběťmi apod. V rámci poradenské činnosti se jednalo o

problematiku soukromého života příslušníka.
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3. Jak by se podle Vás mohl podpořit zájem příslušníků HZS ČR o

psychologickou prevenci?

Častější přítomnosti psychologa na HS, ať už formou odborné přípravy nebo stáží

na směnách. Psycholog HZS má snahu se s každou směnou na každé hasičské

stanici sejít alespoň 1x ročně, což je mnohdy prakticky nemožné, navíc

nedostatečné. Další možnosti je posílit podporu skrze členy Týmu posttraumatické

péče.

4. Jakými způsoby by mohla být ještě psychologická prevence v rámci

HZS ČR realizována?

Aktuálně je nově realizována skrze odbornou přípravu on-line formou, lze rovněž

intervenovat on-line, přes skype apod. Každý kraj vše uzpůsobuje dle svých

možností. Dále vznikla cela řada videí se zaměřením na stres, trauma, péči o sebe

i na téma první psychické pomoci, vše je dostupné na youtube kanálu

psychologické.služby„Psycholog.hasiči“:https://www.youtube.com/channel/UC6

X6bltq0p8UrXVJFbrp70g, dále vznikly stránky http://tvhasici.cz/, které vznikly

z podnětu Rady vlády pro duševní zdraví, která navrhla zapojení psychologické

služby HZS ČR do psychologické podpory obecné populace. Zde i příslušníci

naleznou mnoho důležitých informací. Také existuje skupina psychologů HZS

ČR, kteří pracují na tvorbě materiálů, zejména videí a jiných moderních

materiálů, které by se tak snadněji mohly sířit mezi příslušníky sboru.

https://www.youtube.com/channel/UC6X6bltq0p8UrXVJFbrp70g
https://www.youtube.com/channel/UC6X6bltq0p8UrXVJFbrp70g
http://tvhasici.cz/