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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Korec Jméno: Daniel Osobní číslo: 492520
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Psychologické aspekty chování příslušníků Hasičského záchranného sboru
Moravskoslezského kraje u zásahů na neznámou nebezpečnou látku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu neobsahovaly realizované dotazníky a rozhovory shodné otázky? Bylo tato odlišnost přínosem
pro provedená šetření?

2. Jedním ze závěrů provedených šetření je, že příslušníci HZS ČR "nepřikládají psychologické prevenci velkou váhu"
a dobrovolně ji příliš nevyhledávají. Autor práce tento jev vysvětluje různými důvody, se kterými lze souhlasit.
Nemůže být však tento postoj, kromě prezentovaných důvodů, založen také na obavách z možných negativních
důsledků?

3. Jedním z návrhů na vylepšení přípravy příslušníků HZS ČR při řešení mimořádných událostí spojených s
nebezpečnou látkou je využití "simulací". Může autor práce svou představu o provedení simulací upřesnit (např.
hardware, software, personální zajištění)?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Zcela naplnila svůj cíl.

V budoucnosti doporučuji při zpracování podobných témat volit, pokud je to možné, nejnovější literární zdroje (zdroje
mladší než je rok 2015 jsou v práci spíše výjimečné). Současně doporučuji pracovat s publikacemi v odborných
časopisech nebo konferencích (zejm. Scopus a WoS), kde lze dohledat řadu souvisejících zdrojů.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA
Organizace: Vysoká škola báňská
Kontaktní adresa: 17. listopadu 2172/15, 708 00 Ostrava-Poruba

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................